GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos especificados nos Anexos 1, II, III e IV a
CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste
instrumento, bem como no Anexo V — Cronograma de Desembolso, a importância global de R$
56.557.739,00 (cinqüenta e seis milhões, quinhentos e cinqüenta e sete mil, setecentos e
trinta e nove reais).

PARÁGRAFO SEGUNDO — O valor fixado no parágrafo primeiro desta cláusula poderá ser
alterado, com o consequente ajuste nas metas convencionadas, por meio de termo aditivo, em
razão da disponibilidade orçamentária do Estado ou de comum acordo entre as Partes.

[...]

conforme atividades, metas e compromissos especificados nos Anexos 1, II, III e IV, a
CONTRATADA se compromete a captar recursos correspondentes a 15% do valor repassado

/ anualmente pela CONTRATANTE, num total a ser captado, para o ano de 2020, de R$
1.575.000,00 (um milhão, quinhentos e setenta e cinco mil reais), por meio de geração de

receitas operacionais e/ou diversas, incentivadas ou não, conforme descrito nos itens 2 e 3 do
caput desta cláusula. Para os exercícios subsequentes, as metas de captação serão aquelas
previstas no Anexo III — Planilha Orçamentária, ampliando a proporção em relação ao repasse

[...]

repassados pela CONTRATADA, com a finalidade de viabilizar a execução do
CONTRATO DE GESTAO.

b) Conta de recursos de reserva e provisões: para aplicação de 6% do total de recursos
financeiros repassados pelo Estado, incidente sobre as parcelas do primeiro ano do
presente CONTRATO DE GESTÃO, R$ 682.500,00 (seiscentos e oitenta e dois mil e
quinhentos reais), composto de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais),
oriundo do saldo do fundo reserva referente ao Contrato de Gestão n°. 1/2014, conforme
cláusula 8~, § 1°, do presente contrato de gestão, e R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil
reais), provenientes do percentual de repasses do ano de 2020,com a finalidade de
constituir uma reserva de recursos sob a tutela do Conselho de Administração da
CONTRATADA, que poderá ser utilizada na hipótese de atraso superior a 5 (cinco) dias
no repasse de recursos por parte da CONTRATANTE.

[...]

/ $ depositada parte dos recursos financeiros repassados pela CONTRATADA, com a

finalidade de suportar eventuais contingências conexas á execução do Plano de
Trabalho, composta de ‘1% do valor global repassado pela CONTRATANTE, o que
corresponde a R$ 565.577,39 (quinhentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e
setenta e sete reais e trinta e nove centavos) sendo composta a cada parcela
repassada pela CONTRATANTE, observados os preceitos do artigo 5°, inciso VI, alínea
“g” do Decreto Estadual n° 43.493/1998, sem prejuízo da transferência à conta de
recursos de contingência do valor de R$ 219.333,23 (duzentos e dezenove mil trezentos
e trinta e três reais e vinte e três centavos), oriundo do saldo do fundo reserva referente
ao Contrato de Gestão n°. 1/2014, conforme cláusula 8~, § 1°, do presente CONTRATO
DE GESTAO,Na composição e utilização dessa conta, deverá ser observado que:

c.1) a Organização Social poderá contribuir com recursos próprios para a conta